
SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMB!ENTF. 
Y RECURSOS :srATUR,\LES 

s 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

. idad de Gestión, Supervisión , Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9865/2018 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

LBERTO A RICO 
NTE, S.A. DE C.V. 

PRESENTE 
Asunto : Licencia Ambiental Única 

Bitácora : 09 /LUAO 16 8/06/ 18 

En ate nción a la solicitud ingresada a esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos , en lo sucesivo la AGENCIA , el día 13 
de junio de 2018 y turnada para su atención a la Dirección Genera l de Gestión Come rcial, 
adscrita a la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial, por medio del 
cual en su carácter de representante legal del est ablecimiento GAS EL SOBRANTE, S.A. DE 
C.V. , ESTACION DE SERVICIO CON FIN ESPECIFICO PARA EL EXPENDIO AL PÚBLICO DE 
GAS L.P., con ubicación en AV. LUIS H. ÁLVAREZ No. 2102 , COLON IA XEOH, MUNICIPIO 
DE CAMARGO, ESTADO DE CHIHUAHUA, CODIGO POSTAL 33770 , en lo sucesivo el 
REGULADO , tramita Licencia Ambiental Única (LAU). Una vez evaluada la información 
presentada, y 

CONSIDERANDO 

l. Que esta Dirección General de Gest ión Comerc ial es competente para revisar, evaluar y 
resolver sobre la Licencia Ambiental Única solicitada por el REGULADO , de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 4 f racción XXVII y 3 7, fracc ión XVIII del Reglamento 
Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos. / 

11. Que el día 13 de junio de 2 O 18 se recibió en la AGENCIA, la solicitud de Licencia 
Amb iental Única para el establecimiento GAS EL SOBRANTE , S.A. DE C.V. , misma que 
fue registrada con número de bitácora 09/LUA0168/06/18 . 

111. Que con fecha 02 de ju lio de 2018 esta Dirección Genera l de Gestión Come rcial emit ió 
acuerdo de apercibimiento mediante oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7651/2018, a través .d 

/r 
Página 1 de 6 

Blvd. Adolfo Ruiz Corcines 420 9 (Perirérico Sur), Col. Jardines en la Montana, Del. Tialpan, Ciudad de Méxic o. C.P. 14210 . 
Tel: (SS) 9126 0100 - wwv ... asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de Protección al Medio Ambiente dei Sector Hidrocarburos tambíén uril iza el 
acrónimo "ASEA" y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambie nte" como parte ele SL1 identidad instiwcional 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP, y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



SEl\!IARNAT 
SECRETA!\ÍA DE 

Ml-.Dlll M \BlENT.E 
y RECUi:sos NM'UR,\ LES 

-'., .. , •.:• 

{_/:· <}r: 

<?~;,/!\'· 
ASrEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGlA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protección al Medio Ambien te del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión. Supervisión, Inspección y Vigilancia Come rcial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9865/2018 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

del cual se solicitó información complementaria para estar en condiciones de resolver el 
trámite con número de bitácora 09/LUA0168/06/18. Para tal efecto se estableció un 
plazo de veinte días hábiles a partir de la not ificación del acuerdo en comento 

IV. Que el día 2 4 de julio de 2 O 18 se recibió en oficia lía de partes de la AGENCIA información 
complementaria para la evaluación de la solicitud de Licencia Ambiental Única con número 
de bitácora 09/LUA0168/06/18 , mediante escrit o con fecha 23 de julio de 2018, 
mismo que fue registrado con folio 08037 /07 /18 . 

V. Que el REGULADO cumple con los requisitos necesarios para el trámite de LICENCIA 
AMBIENTAL ÚNICA ; mismos que presentó dentro de la solicitud regist rada con bitácora 
09/LUA0168/06/18 , así como la infor mación complementaria refe rida en el 
CONSIDERANDO IV del presente. 

Por lo tanto, con fundamento en los artículos 1, 3 fracción XI, 4, 5 fracción XVIII y 7 fracción 11 

de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos; 11 O y 111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; 4 fracción XXVII y 3 7 fracción XVIII del Reglamento Interior de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de Protección al Medio Amb iente del Sector 
Hidrocarb uros; 6, 16, 17 BIS apartado A) fracción VI del Reglament o de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la 
Contaminación de la Atmósfera; además del Acuerdo por el que se reforman y adicionan 
diversas disposiciones al diverso que establece los procedimientos para obten er la licencia 
ambiental única, mediante un trámite único, así como la actual ización de la informac ión de 
emisiones mediante una cédula de operación anual, publicado el 11 de abril de 19 9 7, así como 
las demás disposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General de Gestión Comercial, 

RESUELVE 

PRIMERO.- Tener por cumplidos los requisitos técnicos y legales presentados por el 
REGULADO para tramitar y obtener la Licencia Amb iental Única. 

SEGUNDO .- OTORGAR al REGULADO la 

LICENCIA AMBIENTAL ÚN ICA Nº LAU-ASEA/4628-2018 

La presente Licencia Ambiental Única queda sujeta al cumplimiento de las siguient es 

CONDICIONANTES 

Página 2 de 6 
Blvd. Adolfo Ruiz Cortines 4209 (Perifé.ico Sur), Col. Ja.rdines en la Montaña , Del. Tlalpan, Ciudad de México. C.P. 14210. 

Tel: (55) 9126 0100 -· www.a .sea.gob.mx 
La Agencia Nacional de Seguiidad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el 

acrónimo "ASEA" y las palabras "Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente" como parte de su identidad institu cional 

J 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO ,-,.,\IBIENTE 
Y RECUltSOS NATURALES 

IEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protecció n al Medio Ambi ent e del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/ 9865 / 2018 
Ciudad de México, a 10 de agosto de 2018 

l. La Licencia ampara el funcionamiento y la operación del establecimiento denominado 
GAS EL SOBRANTE, S.A. DE C.V .. EST ACION DE SERVICIO CON FIN ESPECIFICO 
PARA EL EXPENDIO AL PÚBLICO DE GAS L.P., con ubicación en Av. Luis H. Álvarez No. 
21 O 2, Colonia Xeoh, Municipio de (amargo, Estado de Chihuahua. Código Postal 3 3 7 7 O, 
que tiene como actividad el comercio al por menor de gas L.P. en cilindros y para tanques 
estacio narios, con una capacidad de suministro anual de 7 414 000 litros de Gas L.P. El 
establecimien t o cuenta para su operación con las instalaciones descritas en la Tabla 1 
del presente. 

Tabla l. Instalaciones que forman parte del establecimiento 
·•• . , ... ..., 

Dos tanques para el almacenamiento de Gas L.P. 
Tubería de recepción (tanque uno) 
Tubería de recepción (tanque dos) 
Despachadores 
Tomas de suministro 

5 000 
1 
1 
1 
1 

~ ,11<E 
litros c/u 

toma 
toma 

toma 

11. La presente Licencia Ambiental Única se expide por única vez en ta nto el establecimiento 
no cambie de ubicación o de actividad , según le fue autorizada. Si es este el caso deberá 
solicitar una nueva Licencia. Si existe cambio de razón social, aumento en la 
capacidad de almacenamiento, cambios de proceso, ampliación de instalaciones 
o la generación de nuevos residuos peligrosos, deberá presentar la solicitud de 
actual ización a las condicionantes respectivas. 

111. La Licencia es intransferible a otros estab lecimientos y se otorga sin perjuicio de las 
autorizaciones, permisos y registros que deban obtenerse de esta u otra autoridad 
competente. 

IV. El REGULADO, hasta en tanto no se emitan lineamientos, directrices, criterios u otras 
dispos iciones administrat ivas de carácter genera l por part e de esta AGENCIA, deberá 
remitir a la Secretaría de Medio Am biente y Recursos Natura les su Cédula de Operación 
Anual en los t érminos vigentes establecidos. a parti r del año 2019. 

V. El REGULADO deberá cumplir con lo establecido en los artículos 13 fracción 11 y 17 
fracciones 1, 11, VI. VII, VIII y IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológ ico y 
la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la Contaminación de la 
Atmósfera y a las Normas Oficiales Mexicanas vigentes que les sean aplicables. 

VI. El REGULADO deberá dar cump limiento al Artículo 109 bis de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y a los Artículos 9 y 18 de su Reglamento.# 

Página 3 de 6 . .fr 
Blvd. Adolfo Ruiz Corcines 4 209 (Perifér ico Sur), Col. Jardines en la Montai'la, Del. Tlalpan, Ciudad de México. C.P. 14210. 

Tel: (5.5)912ó0l00 - •.vw~v.asea.gobmx 
La Agencia Nacional de Seguridad lndumial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el 

acrónimo · ASEA · y las palabras ",\gencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte des~; identidad insti-cucional 

¡ 



SElvlARNAT 
SECRETAR.iA DE 

MEDIO A MBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

ASE 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protecc ión al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión , Superv isión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9865/2018 
Ciudad de México, a 10 de agosto de 2018 

en mater ia de Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, cuando existan 
emisiones o transferencias de contaminantes y sustancias que se encuent ren listadas y 
que cump len el umbral de reporte establecido en la Norma Ofic ial Mexicana NOM-16 S­
SEMARNAT- 2013, la cual establece la lista de sustancias sujetas a reporte para el 
registro de emisiones y transferencia de contaminantes; en este mismo orden de ideas, 
se deberán reportar las emisiones fug itivas correspondientes. 

VII. El REGULADO deberá ajusta rse de manera permanente y en lo que cor responda a los 
términos, condicionantes y/o recomendaciones asentadas en la Resolución Procedente 
en mater ia de Impacto Ambiental con NO. de Oficio 
ASEA/UGSIVC/DGGC/0512/2018 de fecha 15 de enero de 2018, otorgada por esta 
AGENCIA, a favor del REGULADO. 

VIII. El REGULADO, en caso de paros programados por mante nimiento de la insta lación que 
impliquen desfogues o emisiones a la atmósfera , deberá dar aviso por escrito a esta 
AGENCIA por lo menos con 1 O días hábiles de anticipació n informando las medidas de 
seguridad que serán implementadas para evitar riesgos operacionales y ambientales. En 
el caso de paros no prog ramados o der ivados de situaciones de emergencia, el 
REGULADO deberá dar aviso de manera inmediata a las dependencias de Protecc ión 
Civil correspondiente , así como aviso a esta AGENCIA a través de los mecanismos 
establecidos para dicho fin. 

IX. Para el caso de paros programados por mantenimiento, el REGULADO deberá 
implementar las mejo res prácticas para minimizar las emisiones de contaminan t es a la 
atmósfera , hasta en tanto no se emitan lineamientos, directrices, crite rios u otras 
disposiciones administrativas de carácte r general P?r parte de esta AGENCIA. 

X. El REGULADO deberá realizar acciones de mantenimiento periódico a los equipos / 
indicados en la Tabla 1 de la presente, mismas que deberán registrarse en una bitácora 
de operación que será suscept ible a ser verificada por esta AGENCIA. 

XI. El REGULADO deberá participar en los planes de contingencia que instrumenten las 
autoridades ambientales locales, con el fin de controlar la contaminación que se presente 
por condiciones meteorológicas desfavorables o emisiones extraordinarias no 
controladas. 

XII. El REGULADO deberá llevar una bitácora de operación, mantenimiento y de supervisión 
o monitoreo, de su sistema contra incendios y de detección de incendios, en la que se 
incluyan equipos, líneas, disposit ivos e instrumentos de control, para verif icar la 
integralidad de sus elementos, la cual será susceptib le a ser verif icada por esta AGENCIA. di _/ 

Página 4 de 6 /..f? 
Blvd. Adolfo Ruiz Corr ines <1209 (Perif érico Sur), Col Jardines en la Montaña . Del. Tlalpan, Ciudad de México. C.P. 14210 . 

Tel: (55) 9 126 0100 - www .asea.gob .mx 
La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también uti liza el 

acrónimo·· ASEA" y, las palabras '"Agencia de Seguridad , Energía y Ambiente"' corno parte de su ident idad inst iwcional 



SElvlARNAT 
SECRETARIA DE 

~iEDIO MfB!EN TE 

Y RECURSOS NATUR,\ LES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gest ión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Come rcial 
Dirección General de Gest ión Come rcial 

Ofi cio ASEA/U GSIVC/D GGC/986 5/ 2018 
Ciudad de México, a 10 de agosto de 2018 

X III. El REGULADO deberá garantizar el cump limiento de lo estab lecido en el artícu lo 34 Bis 
del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 
así como en la NOM- 161-SEMARNA T-20 11, que establece los criter ios para clasificar 
a los Residuos de Manejo Especial y determinar cuáles están sujetos a Planes de 
Manejo; el listado de los mismos , el procedimi ento para la inclusión o exclusión a dicho 
listado; así como los elementos y proced imientos para la fo rmulación de los planes de 
manejo. 

X IV. El REGULADO deberá garanti zar que el manejo dentro y fuera de sus instalacio nes, de 
los residuos peligrosos que genera, cump len con lo estab lecido en los Artículos 151, 15 1 
Bis, 15 2, 15 2 Bis de la Ley General del Equilibr io Ecológico y la Protección al Ambien t e, 
a los Artículos aplicables de la Ley General para la Prevención y Gest ión Integral de los 
Residuos, su Reglamento y a las Normas Oficia les Mexicanas vigentes aplicables en la 
materia. 

XV. El REGULADO deberá realizar ant e esta AG ENCIA la actual ización de la info rmación 
presentada en su Registro como Generador de Residuos Peligrosos, a través del formato 
SEMARNAT-07 -017 publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 17 de octubre 
de 2016, dent ro del plazo de 15 días hábiles posteriores a la fecha de not if icación del 
presente ofic io, de confo rmidad con lo estab lecido en el artículo 44 del Reglamento de 
la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, verificando que las 
corrientes de residuos así como los vo lúmenes declarados representen la infor mación 
actualizada de generación. 

XVI. El REGULADO, deberá garanti zar el cumplimiento del artícu lo 3 5 del Reglamento de la 
Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, en el cual se estab lece 
el procedimiento para la ident ificac ión de los residuos peligrosos, así como de los 
artícu los 43 y 45 del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integra l 
de los Residuos, en el caso de que el REGULADO genere nuevos residuos que por sus 
características sean considerados peligrosos según la NOM-052-SE MARNAT -2 00 5, 
deberá actualiza r su Licencia. 

XVII. El REGU LADO deberá cumplir con lo establecido en los Art ículos 83 y 84 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 
respecto el almacenamiento de los residuos peligrosos generados dentro de su 
establecimiento . 

XV III.El REGULADO en la operación y fu ncionamient o de su establecimiento y sin menoscabo 
a lo aquí fi jado, deberá sujeta rse a todas las disposiciones señaladas en la Ley Genera41 

Página 5 de 6 
Blvd. Adolfo Ruiz Cortines 4209 (Perifé rico Sur). Col. Jardines en la Monta,ia, Del. Tlalpan, Ciudad de ,\léxico. C.P. 14210 . 

Tel:(55)91260100 - www.asea.1robm:< 
La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y ele Protección al Medio Arnbie~te del Sector Hidrocarburos rarnbién util iza e! 

acrónimo "ASEA" V las palabras "Agencia de Segurid;1d. Energia y /\rnbiente" como part e de su identidad inscitu cional 

/ 



SE1VIAP~AT 
SECRETARÍA fJE 

.V\EO!O .'\M6JENTE 
Y RECU){SOS NATURALES 

ASIEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Age ncia Nacio nal de Seguridad Indust rial y de 
Prot ección al Medio Ambien te del Sector Hidroc arburos 

Unidad de Gestión , Supervisión , Inspección y Vigilancia Com ercial 
Dirección Genera l de Gestión Comerc ial 

Ofi cio ASEA/ UGSIVC/ DGGC/9 8 6 5/ 201 8 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambien t e y los Reglamento s que de ella se 
derivan. así como en las Normas Oficiales Mex icanas y otros instrumentos jurídicos 
aplicables a las actividades del mismo. 

XIX. El incump limiento de las condic ionant es fijadas en esta Licencia, la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambi ente. la Ley General para la Prevención y 
Gestión Integral de los Residuos y los Reglamentos que de ellas se derivan. así como en 
las Normas Oficiales Mexicanas y otros inst rumentos jurídicos vigent es que sean 
aplicables a la operación y funcionamiento del establecimiento, así como la presentación 
de quejas en forma justificada y reiterada o la ocurrencia de evento s que pongan en 
peligro la vida humana o que ocasionen daño s al medio ambient e y a los bienes 
particulares o nacionales. podrá ser sancionado por parte de la AGENCIA, de 
conformidad con las disposici ones aplicables. 

TERCERO.- Téngase por reconoc ida la personal idad jurídica con la que se ostenta el C.P. 
GILBERTO ZEA RICO, en su carácter de representante legal de la empresa GAS EL 
SOBRANTE, S.A. DE C.V. 

CUARTO.- Notifíquese la presente Resolución al C.P. GILBERTO ZEA RICO, representante 
legal de la empresa GAS EL SOBRANTE, S.A. DE C.V., de confo rmidad con el artícu lo 16 7 Bis 
de la Genera l del Equilibrio Ecológico y la Prot ección al Ambiente y demás relativos aplicables. 

ATENTAMENTE 
EL DIRECTOR GENERAL 

Por un uso responso ble del pape/ los cooios de conpcimienro de esre asumo son remiridas vía elecrrónica 
C.C.P. lng. Carlos Salvador de Regules Ruiz- Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA 

Biól. Ulises Cardona Torres .- Jefe de Unidad de Gestión Industrial 

BITÁCORA: 09/ LUA0168/0 6/l8 
FOLIO: 0803 7 / 07 /l 8 

~ 
VASG 

. Página 6 de 6 
Blvd. Adc lto Ruiz Cor,ines 4209 (Perifé rico Sur). Col. Jardines en la Montaña , Del. Tlalpan, CiudasJ de Méxic o. C.P. 14 210. 

Tel: (SS) 9 126 0100 - www.ase.J.gob.mx 
La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también LJtiliza el 

acrón imo ··ASEA" y las palabras 00Agenc ia de Seguridad. Energía y Ambiente ·· como parte de su ident idad insti tu cional 

! 




